financeiro de 2025, gestão do Vereador RICARDO VASCONCELOS SILVA, cujos 

resultados estão a seguir apresentados. 

II – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

O orçamento da Câmara Municipal de Aracaju para o presente exercício financeiro, 

em destaque na Lei Orçamentária do Município, foi dimensionado no montante de 

R$ 103.058.000,00 (cento e três milhões cinquenta e oito mil), nos termos da Lei 

Municipal nº 5.835, de 29 de dezembro de 2023. Os recursos são destinados à 

cobertura das despesas do Legislativo: 

A seguinte categoria de despesa: 

Poder: 1 – Poder Legislativo 
Órgão: 01 – Câmara Municipal de Aracaju

[...]

Câmara Municipal de Aracaju no 2º trimestre do exercício corrente foi da ordem de 

R$ 157.706,65 (cento e cinquenta e sete reais setecentos e seis mil sessenta e 

cinco centavos). A Transferência Financeira recebida no 2º Trimestre do exercício 

corrente foi de R$ 26.514.664,35 (vinte e seis milhões, quinhentos e quatorze mil 

seiscentos e sessenta quatro reais e trinta e cinco centavos), recebidos 

conforme discriminação abaixo: 

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO NO TRIMESTRE 

MÊS VALOR R$  
TOTAL R$ 157.706,65 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA CONCEDIDA 

MÊS VALOR R$ 

ABRIL 39.179,18 

MAIO 47.935,88 

JUNHO 56.471,87

[...]

com relação a esse item. 

III. 1. 2 – Bancos 

Examinado o Livro Contas Correntes, observou-se que o mesmo se 

encontra atualizado em seus registros, refletindo um saldo bancário 

disponível na data de 30 de junho de 2025 da ordem de R$ 5.893.349,00 

(cinco milhões, oitocentos e noventa e três mil, trezentos e quarenta e 

nove reais), diligentemente indicados no Balancete Financeiro da Câmara 

Municipal do último mês do período em exame (junho/2025) e no respectivo 

Demonstrativo Analítico da Conta Bancos; estando, ainda, em perfeita 

harmonia com os dados (lançamentos) consignados nos competentes

[...]

Almoxarifado é informatizado e os valores são controlados a cada dia, 

particularmente quando do registro de “Entradas e Saídas” de materiais 

estocados, referente a material de consumo e combustível. 

Ao final do 2º trimestre do exercício corrente, os estoques do almoxarifado 

apresentaram um valor total de R$ 66.655,29 (sessenta e seis mil, 

seiscentos e cinquenta e cinco reais, vinte e nove centavos) de acordo 

com as informações contidas no Termo de Conferência do Almoxarifado 

apresentado no último Balancete Financeiro do período examinado, 

concernente ao mês de junho/2025. 

IV.  2 – Bens Móveis e Imóveis

[...]

(doze) meses, devendo iniciar em 02 de maio de 
2025 a 02 de maio de 2026.                                               
Reajuste Contratual de 5,05% (cinco vírgula cinco por 
cento), correspondente ao IPCA acumulado dos 
últimos 12 (doze) meses, perfazendo o valor mensal 
atualizado de R$ 3.825,53 (três mil oitocentos e vinte 
e cinco reais e cinquenta e três centavos) e valor 
anual de R$ 45.906,36 (quarenta e cinco mil 
novecentos e seis reais e trinta e seis centavos).  

3º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 
11/2022 

ASJB CONSULTORIA 
S/C LTDA. 

R$ 3.825,53 R$ 45.906,36 
VIGENTE DE 
02/05/2025 a 
02/05/2026 

Memorando nº 
1844/2025 

Pregão Eletrônico         
nº 06/2022 

O presente Termo Aditivo tem como finalidade a

[...]

2025 a 23 de maio de 2026.  
Reajuste Contratual de aproximadamente 4,87% 
(quatro vírgula oitenta e sete por cento), 
correspondente ao INPC (Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor) acumulado dos últimos 12 (doze) 
meses, perfazendo o valor mensal atualizado de R$ 
738,41 (setecentos e trinta e oito reais e quarenta e 

3º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 
15/2022 

PREVELAR SOLUÇÕES 
EM ENGENHARIA 
LTDA. 

R$ 738,41 R$ 8.860,92 
VIGENTE DE 
23/05/2025 a 
23/05/2026 

um centavos) e valor anual de R$ 8.860,92 (oito mil, 
oitocentos e sessenta reais e noventa e dois 
centavos). 

Memorando nº 
4013/2025 

Pregão Eletrônico         
nº 01/2023 

O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar a 
Cláusula Quarta - da Vigência prorrogando o prazo 
do contrato por mais 12 (doze) meses, devendo